[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO (A): Escola de Ensino Básico Tancredo de Almeida Neves

EMENTA:  Credencia a Escola de Ensino Básico Tancredo de Almeida Neves, de Iguatu-Ce., com validade até 31.12.2001.

RELATOR(A):  José Reinaldo Teixeira

SPU Nº982454546

-6

PARECER  Nº 0276 /2001
APROVADO EM: 23.04.2001

I – RELATÓRIO

Maria Goreth Lobo de Araújo, Diretora da Escola de Ensino Básico Tancredo de Almeida Neves, situada na rua 07 de setembro, nº  49, Centro, em Iguatu-Ce.,  através do Processo Nº 98245454-6  solicita junto a este Conselho seu Credenciamento, assim como, Reconhecimento do Curso de Ensino Fundamental.

A Instituição Escolar é mantida pela Instituição Escola de 1º Grau Doutores do ABC conforme registro C.N.P.J. Nº 41.339.128-61.

As instalações apresentadas fotograficamente no processo, demonstram grande simplicidade, o mesmo  ocorrendo com o acervo de móveis e equipamentos, demonstrando precariedade no seu funcionamento.

A biblioteca apresenta-se simples, porém bem cuidado e o acervo bibliográfico de tamanho reduzido.

o processo ora em exame não indica a existência de Projeto Especial para inserção de alunos no mundo do trabalho.

A Proposta da Ação Administrativa  apresentada não indica qualquer ação inovadora, não integrando o aluno à modernidade da sociedade atual.

no Quadro Curricular apresentado pela Escola, podemos observar que o mesmo continua com características da legislação ultrapassada.

O Corpo Docente é composto de professores habilitados, na forma da lei.

O cargo de Diretor é exercido pela Sra. Eliana Gonçalves de oliveira, Pedagoga – Reg. Nº 3554 MEC e o de Secretária pela Sra. Lindoina Cardoso de Menezes Silva, Reg. Nº 3024 – SEDUC.

Cont. / Parecer Nº 0276 /2001

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O pedido está amparado  na Lei Nº 9.394/96 e nas normas do Conselho de Educação remanescentes da Resolução nº 333/94.

III – VOTO DO RELATOR

Pela análise do processo, podemos concluir que o pleito nele contido pode ser atendido.

Voto, pelo Credenciamento da Escola de Educação Básica Tancredo de Almeida Neves, em Iguatu-Ce., bem assim pelo Reconhecimento do Curso de Ensino Fundamental até 31.12.2001.

Quando do pedido para Renovação do Reconhecimento ora concedido a Escola deverá anexar 02 (duas) vias do Regimento Escolar devidamente atualizado segundo as normas deste Conselho, uma completa coleção de fotografias de suas dependências, bem como, os indicadores de melhorias do corpo docente, biblioteca e equipamentos e uma cópia deste parecer.

É o Parecer.

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 23 de abril de 2001.

José Reinaldo Teixeira                                                PARECER      Nº      0276 /2001

Relator

          SPU                Nº     98245454-6

         APROVADO EM:      23.04.2001

Jorgelito Cals de Oliveira                                           __________________________

Presidente da Câmara

              Marcondes Rosa de Sousa

                                                                                               Presidente do CEC

____________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima -  60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

Digitador; GRL                                    SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
Revisor: Regina/JAA                                                                             1/2

[image: image2.png]

_995350845.doc
[image: image1.png]